humillimus servitor et capellanus Simon episcopus Zagrabiensis propria

Annotatio:

Pars datum subsequens ipso a Simone de Erdewd scripta est.

XXX/2

1534. 6. Martii, Dombro
Simon de Erdewd episcopus Zagrabiensis Clementi papae VII.

Segr. Stato, Principi, 8, f. 243.

Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae beatorum. Beatissime Pater et Domine,
Domine Clementissime!

Cum omnium, qui a conspectu Sanctae Sedis Apostolice regressi sunt, potissimum vero eximii viri, domini penitenciarum Ungari relatione intellexi Sanctitatem Vestram mirifica in me gracia ignotam creaturam suam usam fuisse. Fecit id Sanctitas Vestra ex innata sibi pietate erga omnes status Christiane reipublice ad gloriam nominis sui laudemque Salvatoris, cuius vices gerit in terris, cuius causa et ipse omnes persecuciones, damna et cedas meorum tam a Christiano nomine insignitis, quam ab ethnicis inimicis crucis Christi pertulerim. Qui idem omnipotens omnem misericordiam eius mihi exhibitam eterno premio vite immortalis Sanctitati Vestre retribuere dignetur, ego vero, quoad vixero, non desistam noctes diesque cogitare, si que accepta servicia Sanctitati Vestre possem exhibere. Pro ea igitur affectione, qua erga Sanctam Sedem Apostolicam et Sanctitatem Vestram afficio, diebus superioribus certa medio domini Corsini eidem significaveram, que si ex sententia animi ceciderint, non plane mihi constat. Unum hoc perspectissimum mihi est omnia illa ex sincero corde plena observantia [ad] fidelem creaturam Sanctae Sedis Apostolice exprimentam progressa fuisse. Quodsi pro varietate presentium temporum Sanctitas Vestra aliorum ea interpretabitur, quod quidem obtenta venia mihi proferre liceat, quam nullam superinde relationem habui. Suspicio admodum meam autem integritatem et sinceram fidem erga Sanctam Sedem Apostolicam Sanctitas Vestra ex domino penitenciarum, dum per tempus licebit, luce meridiana clarius cognoscet, qui ipse recte ad pedes Sanctitatis Vestre immigrasset, nisi eum et privata et fratrum eius negocia urgentissima ad tempus retinissent. Quid autem rerum novarum ex parte persuasionum Lutheri ab amico habuerim, Sanctitas Vestra ex presentibus inclusis in parte cognoscere poterit. Is enim Bebek, iussu domini et principis mei, etsi de vetusta familia magnatum de numeroque principum regni ac in dignitate sacerdotali fuerit, tamen propter defacto initum matrimonium detentus fuit ac ad fideiussoriam cautionem exmissus, sed meo quidem judi-

kiterjedésű egyházkerületemben ellen nem álltak volna, már nagyobb része a klerusnak azon legveszélyesebb szektától megfertőztetett volna, különösen, hogy Karinthia is, Karniola is vele szomszédos és határos. Ami pedig a nyomorult, elhagyatott és félig leégett magyar királyságnak meg ennek az állapotát illeti, négy napja levelet kaptam Antonio Gritti úrtól, a ragyogó Lodovico Gritti úr fiától, amelyben jelenti, hogy apja a királyok között leendő béke feltételeivel jön a törökök császáranak portájáról, és Virágvasárnapra, vagy az Úr feltámadásának napjára mindenképpen megérkezik Budára. Jövelele miatt fejedelmem a színe elé hív engem, ezzel kapcsolatban még nem határoztam magamban, ugyanis mindenfelől veszedelem fenyeget. Ami ezután következik – mégha nem is kételkednék, hogy a királyok és fejedelmek azt Szentségteknek jelenteni fogják –, hívségem szerint, amivel magamat egészen a Szent Apostoli Széknek ajánlottam fel, gondom lesz rá, hogy azt Szentségtek megismerje. A Magasságos az egyház boldog állapotáért őrizze sokáig boldognak és sértetlennek az örök üdvig. Dombrói mezővárosomból, 1533. március 11.

Szentségtek legalázatosabb szervitora és káplánja Simon zágrábi püspök
Dalmácia, Horvátország és Szlavónia bánja tulajdon kezével

Megjegyzés:

A dátumot követő rész Erdődy Simon saját kézírása

XXX/3

1534. május 20., Ivánc

Erdődy Simon zágrábi püspök VII. Kelemen pápának

Segr. Stato, Principi, 8, f. 271r

Legboldogabb atya és úr, legkegyelmesebb úr!

Szentségtek boldog lábának csókolása után. Elküldtem Szentségtek lábához ezt a tiszteletes knini Márkot, zágrábi egyházam kanonokát, hitelt érdemlő férfiút, aki nem csak e szerencsétlen és szétmarcangolt királyság (amelynek primátusságát, mégha nem megfelelő érdemekkel is, viselem) egyedi állapotát, hanem akár az egész keresztény közösség nyilvánvaló kárát és romlását (ha Szentségtek bölcsessége elejét nem veszi) érintő dolgokat fog Szentségtek tekintete előtt megvilágítani. Ezért esedezem Szentségtekhez, mint alázatos teremtménye, hogy az általa Szentségtek lábánál kinyilvánítandó esedezésemnek egyrészt kegyes meghallgatást nyújtani, amint szokta, másrészt a Szentségtekkel kapcsolatos legbizalmasabb várakozásom szerinti legóhajtottabb előterjesztést tenni méltóztassék. Szentségteket az egész földkerekség legszentebb irányítására és a katolikus hit védelmére a Magasságos, aki egyedül

cio (quod in conspectu Sanctitatis Vestre minimum est) talium fautores non solum monendo, verum etiam omni rigore juris a nephandis ausibus essent coercendi. Certa enim fit Sanctitas Vestra, Pater Beatissime, quod, nisi et oportune et importune talium temeritati in hac diocoesi mea finium latissimorum restitissent, iam maior pars cleri secta ipsa perniciosissima imbuta fuisset, præsertim, quod et Carintia et Carneola ei vicina et contermina sit. Quantum vero ad statum miseri desolati et semiusti regni Hungarie et huius attinet, nudiusquartus accepi literas a domino Anthonio Griti, filio illustris domini Lodovici Griti, quibus significat patrem suam cum condicionibus pacis inter reges future a porta cesaris Turcarum venire et omnino aut ad diem Palmarum, aut Resurrectionis Domini Budam venturum. Propter eius adventum princeps meus in conspectum suum me vocat, de qua re nondum mecum ipse decrevi, nam undique periculum instat. Quid postea sequetur, etsi non dubitem reges et principes id Sanctitati Vestre significaturos, pro devocione tamen mea, qua me totum Sancte Sedis Apostolice devovi, curabo Sanctitatem Vestram notum facere. Quam altissimus pro felici statu ecclesie conservet diu felicem et incolumem ad salutem eternam. Ex opido meo Dombrensi, XI Marcii MDXXXIII.